
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРКИНО 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  08 октября 2024 года № 3-2                                                               

 

О согласовании ежеквартального  

сводного районного календарного  

плана по досуговой, социально- 

воспитательной, физкультурно- 

оздоровительной и спортивной  

работе с населением по месту  

жительства на 4 квартал 2024 года 

 

 В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона города Москвы 

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», рассмотрев обращение заместителя главы управы района Куркино 

Фещенко И.Д. от 23.09.2024 № 21-07-463/24, Совет депутатов муниципального 

округа Куркино решил: 

 1. Согласовать ежеквартальный сводный районный календарный план по 

досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по месту жительства на 4 квартал 2024 года 

согласно приложению. 

 2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы, префектуру Северо-Западного 

административного округа города Москвы и управу района Куркино города 

Москвы в течение 3 дней со дня его принятия. 

 3. Болотских О.К., председателю Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Куркино по молодежной политике и работе в сфере 

досуга и спорта по месту жительства обеспечить контроль за выполнением 

плана мероприятий на 4 квартал 2024 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте: www.kurkino-

vmo.ru. 

 5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Куркино Дичеву М.В. 

 

Глава  

муниципального округа Куркино                                                     М.В. Дичева 

http://www.kurkino-vmo.ru/
http://www.kurkino-vmo.ru/


2 

 

 

   Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Куркино  

   от «08» октября 2024 года № 3-2 

 

 

 

Ежеквартальный сводный районный календарный план  

по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе  

с населением по месту жительства на 4 квартал 2024 года 

 

 
№ Наименование мероприятия Адрес проведения 

мероприятия 

Организатор проведения 

мероприятия  

Краткое 

описание мероприятия 

Категория 

участников  

мероприятия 

01 октября 13.00 

1 Комплексное 

мероприятие, 

тематическая программа 

«Чтоб осень была 

золотой» 

ул. Родионовская, 

д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

Мероприятие познакомит с 

историей праздника, 

уходящего своими корнями в 

глубь веков. Культурно-

досуговая программа 

предложит поучаствовать в 

шуточных викторинах и 

конкурсах. 

8+ 

01 октября 17.00 

2 Тематическое занятие 

«Свет включить нельзя 

оставить» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематическое занятие, 

посвященное 

энергосбережению 

6+ 

03 октября 15.00 



3 

 

3 Квест «Пчелиные 

истории» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы»  

Тематический квест, 

посвященный подготовке 

пчел к зиме 

6+ 

04 октября 15.00 

4 Лекция  

«На красной странице 

звери и птицы», 

посвященная всемирному 

Дню защиты животных 

ул. Родионовская, 

д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

Одна из очень важных тем, 

касающихся природы - это её 

охрана. Участники 

отправятся в путешествие по 

страницам Красной книги, 

узнают о редких, 

исчезающих растениях и 

животных. 

8+ 

06 октября 13.00 

5 Тематическое занятие 

«Животные рекордсмены» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематическое занятие, 

приуроченное Дню защиты 

животных. 

6+ 

09 октября 15.00 

6 Лекция «Голос Победы» 

 

ул. Родионовская, 

д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

Мероприятие познакомит с 

жизнью и деятельностью 

главного диктора страны - 

Ю. Левитана. Участники 

узнают интересные факты из 

его биографии. 

6+ 

12 октября 12.00 



4 

 

7 Тематическое занятие 

«Птицы Москвы» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематическое занятие, 

приуроченное Всемирному 

дню мигрирующих птиц 

6+ 

15 октября 17.00 

8 Тематическая викторина 

«Заповедники России» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематическая викторина, 

приуроченная Дню 

работников заповедного дела 

6+ 

16 октября 15.00 

9 Тематическая программа 

«Был хлеб всегда в почете 

на Руси» 

 

ул. Родионовская, 

д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

Мероприятие познакомит 

участников с историей 

возникновения и развития 

хлебной промышленности с 

древности до наших дней. 

Будет представлен образ 

хлеба в произведениях 

русских писателей. 

6+ 

18 октября 15.00 

10 Лекция «Отечество нам 

Царское село» 

ул. Родионовская, 

д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

Мероприятие познакомит с 

историей создания 

 Царскосельского лицея. 

 Ведущий расскажет о 

первом легендарном 

 пушкинском выпуске. 

6+ 



5 

 

20 октября 13.00 

11 Викторина «Правда о 

бобрах» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематическая викторина, 

посвященная Дню бобра 

6+ 

25 октября 13.00 

12 Экскурсия по Куркино 

«Историческое 

путешествие по Соколово-

Мещерской» 

ул. Родионовская, 

д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

На пешеходной прогулке 

участники познакомятся с 

историей района и улицы 

Соколово-Мещерская. 

6+ 

10 ноября 

13 Акция «Покормите птиц 

зимой» 

ул. Родионовская, 

 д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Старт акции «Покормите 

птиц зимой», изготовление 

кормушек, разнообразие 

зимующих птиц. Акция 

продлится до весны 2025 г. 

5+ 

 

11 ноября 

14 Районный этап окружного 

конкурса «Мам.ру», 

посвященный Дню матери 

в России 

ул. Соловьиная 

Роща, д. 10 

ГБУ «Мой семейный 

центр «Согласие» 

Конкурсная программа, к 

которой мамы смогут 

проявить себя в творческих 

конкурсах, а дети поддержать 

в качестве болельщиков. 

Победитель будет 

12+ 



6 

 

представлять район Куркино 

на окружном конкурсе. По 

окончанию мероприятия 

участникам будут вручены 

памятные подарки 

 

16 ноября 13.00 

15 Мастер – класс «Наш 

любимый Дед Мороз» 

ул. Родионовская,  

д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

Мероприятие предложит 

совершить виртуальную 

экскурсию в вотчину Деда 

Мороза. В творческой 

мастерской участники 

сделают подарок для 

главного волшебника. 

6+ 

16, 17 ноября 

16 Соревнования по 

шахматам «Куркинская 

осень» 

ул. Соловьиная 

Роща, д.11 

Шахматный клуб 

«Стратегия», 

Администрация 

муниципального 

округа  

Соревнования по шахматам 6 – 18 лет 

20 ноября 15.00 

17 Игровая программа 

«Турнир знатоков права» 

ул. Родионовская, 

 д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

Мероприятие в игровой 

форме сформирует 

правильные взгляды на 

жизненные ситуации. Даст 

начальные представления о 

правах и обязанностях 

человека. 

6+ 

22 ноября 16.00 



7 

 

18 Мастер-класс "Украшение 

из лент. Подарок для 

любимой мамы" 

ул. Воротынская, 

д.10 

Администрация 

муниципального 

округа Куркино, 

МБУ «ЦТД «Ростки» 

На мастер - классе участники 

познакомятся с историей 

создания праздника «День 

матери» и создадут 

украшение из лент, которое 

потом подарят своим мамам. 

10+ 

23 ноября 12.00 

19 Мастер – класс 

«Единственной маме на 

свете» 

ул. Родионовская,  

д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

В ходе интерактивной 

программы участники 

познакомятся с историей 

праздника. Одноименная 

презентация покажет 

социальную значимость 

семьи, роль матери в 

воспитании детей. 

6+ 

16 ноября по 22-декабря* 

20 Турнир муниципального 

округа Куркино по 

волейболу «Кубок Плотик 

2024 осень» 

Спортивный 

комплекс «АПИК» 

по адресу г. Химки, 

Соколовская ул., 

д.11, микрорайон 

Новогорск 

Администрация 

муниципального 

округа, школа 

волейбола «Плотик» 

 

Турнир по волейболу От 14 лет до 

18 лет 

04 декабря 15.00 

21 Урок мужества «Они 

стояли за Победу, они 

стояли за Москву!» 

ул. Родионовская, 

 д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

Мероприятие познакомит с 

основными этапами битвы за 

Москву и ее значением в 

ходе Великой Отечественной 

войны.  

6+ 

05 декабря 



8 

 

22 Торжественный митинг ул. Соколово-

Мещерская, д. 2 

Управа района, Совет 

ветеранов, учащиеся 

образовательных 

учреждений, члены 

РСВА 

Торжественный митинг, 

посвященный 83-й 

годовщине Битвы за Москву. 

Без 

ограничений 

20 декабря 15.00 

23 Тематическая программа 

«Тайна "Снежной 

королевы"» 

ул. Родионовская,  

д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

Мероприятие посвящено 180-

летию сказки Г.Х. Андерсена 

"Снежная королева". 

Участники познакомятся с 

творчеством автора и 

историей создания сказки. 

6+ 

22, 26 декабря 

24 Мастер-класс «Новогодняя 

мастерская Деда Мороза» 

ул. Родионовская, 

 д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы»,  

Новогодние мастер-классы 

для детей и взрослых. 

Изготовление новогодних 

сувениров с использованием 

природных материалов и 

вторсырья.  

5+ 

23 декабря 

25 Развлекательное 

мероприятие «Новогодние 

забавы» 

ул. Соловьиная 

Роща, вл.7 

Каток 

Управа района 

Куркино, молодежная 

палата 

Предновогодняя дискотека 

на катке с мастер-классами 

по зимним видам спорта.  

4+ 

 

 

14+ 

25 декабря 15.00 



9 

 

 

**Мероприятия проводятся при благоприятных погодных условиях и наличии заявок от участников 

**Мероприятие будет проводиться при наличии финансирования.  

 

 

 

 

 

26 Мастер-класс «Зима 

раскрыла снежные 

объятия» 

ул. Родионовская,  

д. 9 

ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО". ОСП 

Библиотека № 239 

Мероприятие познакомит с 

историей празднования 

Нового года в России. Гости 

примут участие в 

познавательных конкурсах и 

викторинах. 

6+ 

25 декабря 

27 Новогодний турнир по 

настольному теннису  

МБУ «ЦТД «Ростки» 

ул. Воротынская, 

д. 10 

 

Администрация 

муниципального 

округа, 

МБУ «ЦТД «Ростки» 

Турнир по настольному 

теннису 

От 16 лет и 

старше 

7, 8, 14, 15 декабря 

28 Зимний 

квалификационный турнир 

«Куркино» по шахматам 

Шахматный клуб 

«Стратегия» 

ул. Соловьиная 

роща, д.11 

Шахматный клуб 

«Стратегия», 

Администрация 

муниципального 

округа Куркино 

Зимний квалификационный 

турнир «Куркино» по 

шахматам 

6 – 18 лет 

декабрь** 

 

29 Программа «Новый год у 

ворот!»* 

Территория МО 

Куркино 

Администрация 

муниципального 

округа Куркино, 

МБУ «ЦТД «Ростки» 

Программа «Новый год у 

ворот!»** 

Все 

возрастные 

категории 


